Nahdlatul Ulama sejak masa kelahirannya pada tahun 1926 sampai sekarang menjadi salah satu organisasi sosial yang berperan dalam kehidupan sosial dan politik di Indonesia. Nahdlatul Ulama (NU) lahir pada 31 Januari 1926 M (16 Rajab 1344 H) di Kertopaten, Surabaya. Pada zaman Jepang, aktivitas NU terfokus pada perjuangan membela kemerdekaan agama dan bangsa, maka di masa revolusi (1945-1949) perjuangan terfokus pada pertahanan kemerdekaan. Oleh karena itu, ketika tentara Sekutu hendak menggantikan posisi Jepang.